



Rasmus Rune Steenberger (F)

Spørgsmål om brug af udflytterkapacitet i byudviklingsområder

22-05-2024

Sagsnummer I F2
2024 - 9281

Kære Rasmus

Dokumentnummer i F2
5388709

Du har den 3. maj 2024 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om brug af udflytterkapacitet i byudviklingsområder:

Sagsnummer i eDoc
2024-0165196

1. *Hvilke udflyttere, som er i høring til (midlertidig) nedlukning, har potentiale til at få flyttet deres optageområde til et byudviklingsområde eller andet område med mangel på pasningskapacitet?*
2. *Hvad vil det kræve at flytte deres optageområde - herunder omkostninger?*
3. *Hvor mange dagtilbudsbyggerier og hvor mange anlægskroner kan vi spare de kommende år ved at flytte udflytterkapacitet til byudviklingsområder?*
4. *Kan omkostninger ved flytning af optageområde gøres billigt ved fx at kombinere med afhentning ved eksisterende institutioner, hvor man fx kan låne et eller flere lokaler til nødpasning/mv - ved at overtage en mindre del af den eksisterende institutions kapacitet, hvorved den samlede kapacitet alligevel øges.*
5. *Vil der derved kunne spares på tomgangsleje af institutionernes nuværende hente/bringe-lokalitet, således at der samlet set trækkes færre servicemåltal på tomgangsleje?*
6. *Hvilke af udflytterne vil kunne flyttes til nyt optageområde med det samme, eller snarest muligt, hvorved udgifter til tomgangshusleje minimeres - og der sikres personalemæssig kontinuitet frem for at personalet må finde den anden beskæftigelse i perioden med midlertidig nedskalering?*
7. *Kan vi gøre mere for at fastholde det faglige miljø for institutioner i midlertidig nedlukning?*

Spørgsmålene stilles med baggrund i denne protokol fra sagen om kapacitetstilpasninger:

"Vi ønsker at bruge byens udflytterinstitutioner til at afhjælpe kapacitet i Ørestad eller andre byudviklingsområder, hvor der mangler kapacitet. Det kan bidrage til at reducere behovet for at bygge nye bygninger, hvilket er dyrt for kommunekassen. Vi ønsker at få den mulighed belyst frem mod den endelige behandling af sagen."

Center for Politik og HR
Ledelsessekretariatet
Rådhuspladsen 1 1550
København V

EAN-nummer
5798009382160

Besvarelse

Ad 1 - Hvilke udflyttere, som er i høring til (midlertidig) nedlukning, har potentiale til at få flyttet deres optageområde til et byudviklingsområde eller andet område med mangel på pasningskapacitet?

Der er 17 udflytterenheder i høring, heraf vurderes de 15 enheder at have potentiale til eventuel fremtidig brug. Fem af udflytterstederne er lokationer, som deles med andre udflytterinstitutioner, hvor der ikke er planer om at afvikle. Disse grupper vil derfor først blive planlagt til enten genhusningskapacitet eller til kapacitet i byudviklingsområder, som har behov for pladserne.

De resterende udflyttersteder, som eventuelt bliver ledige, vil efterfølgende blive gennemgået af forvaltningen i forhold til fremtidig brug. Ved tilknytning af udflyttersteder til institutioner i byudviklingsområder, vil der være fokus på kørselsdistance mellem hjemmeinstitution og udflyttersted, årlige driftsudgifter samt herlighedsværdi for udflytterstedet/området.

Der er to udflyttersteder (Møllelængens Børnehave og Holmens Sogn Udflytterbørnehave), som ikke vurderes at have et fremtidigt potentiale. Årsagen til dette er:

1. Udflytterstedets størrelse. Udflytterstedet vurderes for småt til en fremtidig, bæredygtig drift.
2. Ejerforhold. En selvejende udflytterinstitution ejer deres udflyttersted, hvorved Københavns Kommune ikke kan disponere over udflytterstedet.

Ad 2 - Hvad vil det kræve at flytte deres optageområde - herunder omkostninger?

Hvis en udflytterinstitution skal tilknyttes en anden institution, så vil det kræve:

- en undersøgelse af mulig parkering med bus ved den nye institution
- at børnene i udflytterafdelingen har 1 m² pr barn i hjemmeinstitutionen (fx i fællesrum)
- et udbud af den pågældende busrute hos godkendte leverandører
- en omnormering af institutionen. Enheder, som modtager en udflytterafdeling, skal typisk omnormeres, da de får tilført op til 2 ekstra børnehavegrupper. Fordelingen mellem vuggestuepladser og børnehavepladser bør nærme sig en 40/60-fordeling, for at sikre alle vuggestuebørns overgang til børnehavedelen i den integrerede institution.

En tilknytning af en udflytterinstitution kræver ekstra udgifter til montering i hjemmeinstitutionen i form af ekstra puslefaciliteter, krybber og ændringer på legepladsen til de ekstra vuggestuebørn hjemme. Derudover kræver det indgåelse af aftale om en ny busrute mellem institutionen og udflytterstedet. Endeligt kræver det ekstra driftsmidler, da udflytterinstitutioner får ekstra kompensationsmidler til udflytternormeringen.

Ad 3 - *Hvor mange dagtilbudsbyggerier og hvor mange anlægskroner kan vi spare de kommende år ved at flytte udflytterkapacitet til byudviklingsområder?*

Det vil kræve en ny revidering af arealplanen på dagtilbudsområdet, og derfor kan forvaltningen ikke besvare dette spørgsmål uden en mere dybdegående analyse. Forventeligt kan der dog reduceres i antallet af anlægsudgifter til nye projekter ved at flytte udflytterkapacitet til byudviklingsområder, jf. ad 1.

Udflytterinstitutioner er dyrere i drift end andre institutioner, da der er merudgifter på service til kørsel og ekstra normering ved at gøre dette. Derfor er det en dyr løsning at bruge udflytterkapacitet til at dække kapacitetsudfordringer i byudviklingsområder.

Ad 4 - *Kan omkostninger ved flytning af optageområde gøres billigt ved fx at kombinere med afhentning ved eksisterende institutioner, hvor man fx kan låne et eller flere lokaler til nødpasning/mv - ved at overtage en mindre del af den eksisterende institutions kapacitet, hvorved den samlede kapacitet alligevel øges.*

Forvaltningen planlægger i forvejen med, at de nuværende udflytterinstitutioner med hjemmeadresser, som er indstillet til lukning, bliver koblet på eksisterende institutioner, hvis der i fremtiden bliver behov for dem. Der afsættes ikke midler til nye opsamlingsadresser. Af institutionerne, som er i høring, så er det udflytterinstitutionerne Bøgely, Nordtoftegaard og Vindsuset, som har en hjemmeadresse kun til opsamling.

Ad 5 - *Vil der derved kunne spares på tomgangsleje af institutionernes nuværende hente/bringe-lokalitet, således at der samlet set trækkes færre servicemåltal på tomgangsleje?*

De nuværende opsamlingsadresser afhændes som en del af nedjusteringen. Der søges derfor ikke tomgangsleje til adresserne, og udflytterlokationerne knyttes til eksisterende institutioner, hvis der i fremtiden bliver behov for kapaciteten.

Ad6 - Hvilke af udflytterne vil kunne flyttes til nyt optageområde med det samme, eller snarest muligt, hvorved udgifter til tomgangshusleje minimeres - og der sikres personalemæssig kontinuitet frem for at personalet må finde anden beskæftigelse i perioden med midlertidig nedskalering?

De enheder, som kan rumme deres udflytterbørn på hjemmeadressen, kan potentielt have en kort overgangsperiode til et nyt optagelsesområde, som kan igangsættes umiddelbart efter evt. BUU-beslutningen den 19. juni 2024. Udflytterlokationen skal i så fald tilknyttes en ny institution i det nye optageområde jf. ad. 2.

Derudover skal det afklares med personalet på den pågældende institution, om de ønsker en overflytning til den nye organisering. Det vil kræve en inddragelse af de berørte parter.

Ad7 - Kan vi gøre mere for at fastholde det faglige miljø for institutioner i midlertidig nedlukning?

Der kan afsættes servicemidler til ekstra normering under nedlukningen i Budget 2025. Det blev der ligeledes gjort ifm. investeringscasen "Nedjustering af dagtilbudskapacitet" mhp. at sikre de nødvendige personaleressourcer i udfasningsperioden.